
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 759 del 11.11.2025

Oggetto: CUP J51H25000120002 - Progetto sperimentale “Care Leavers”, prima quota annualità 
2023 (terza coorte della seconda triennalità), liquidata nell’esercizio 2025. Decreto della Regione 
Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  n.  53761/GRFVG  del  15.10.2025  -  accertamento  risorse  e 
contestuale impegno di spesa delle “Borse per l’autonomia”
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

• l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in 
forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni 
comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 
della medesima LR 6/2006; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25.01.2019 con la quale è stata individuata 
la composizione degli Ambiti Territoriali per la gestione associata del Servizi Sociale dei 
Comuni, così come modificata con successiva DGR 2294 del 30 dicembre 2019;

•
ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei  
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18; 

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto  
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 
gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

RICHIAMATO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni del 
Torre n. 39 del 07.11.2024 con cui è stata approvata la previsione di spesa del Servizio Sociale dei Comuni 
per il triennio 2025/2027;

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 
30/01/2025 e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con provvedimento  del  Sindaco n.  6  del  19/03/2025 con 
decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi  
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

VISTI: 
-L’art.  1,  co.  250 della Legge 27 dicembre 2017,  n.  205 in  cui  si  stabilisce  che:  “  al  fine di  prevenire  
condizioni di povertà ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori  
dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, nell'ambito della quota del  
Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 7, comma 2, del decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 147, è riservato, in via sperimentale, un ammontare di 5 milioni di euro per ciascuno  
degli anni 2018, 2019 e 2020, per interventi, da effettuare anche in un numero limitato di ambiti territoriali,  
volti  a  permettere  di  completare  il  percorso  di  crescita  verso  l'autonomia  garantendo  la  continuità  
dell'assistenza nei confronti degli interessati, sino al compimento del ventunesimo anno d'età ”;
-Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 523 di data 06.11.2018 che - come disposto  
dal comma 251 dell’articolo 1 della legge n. 205/2017 - definisce le modalità attuative della sperimentazione  
suddetta, approvando il Piano delle attività che le singole Regioni devono mettere in atto per raggiungere gli 
obiettivi previsti dalla sperimentazione medesima e, all’art. 5, prevede che il Ministero finanzi gli interventi  
sperimentali per l’80% del costo complessivo e che le Regioni garantiscano il cofinanziamento della quota 
residua,  demandando  ad  esse  il  compito  di  selezionare  gli  ambiti  territoriali  da  coinvolgere  nella 
sperimentazione;
-il “Piano di attività 2019-2021, curato dalla DG per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale,  
Decreto n. 191/2019 del MLPS, in cui si dettaglia il Progetto e le attività attese dalla sperimentazione di cui 
trattasi, prevedendo altresì la figura chiave del cd. “tutor per l’autonomia”, soggetto impegnato a sostenere le 
finalità e gli  obiettivi  della sperimentazione nazionale e dei  progetti  individualizzati  delle ragazze e dei  
ragazzi coinvolti, e la borsa dell’autonomia;
-Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021 – 2023 che, all’interno delle politiche volte 
alle persone di minore età, individua il programma sperimentale d’interventi ‘Care Leavers’ quale obiettivo 
da riconoscere su tutto il territorio nazionale;
-Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, registrato alla Corte dei Conti in data 24.01.2022 al numero 169, con il quale, all’articolo 2, è stato  
adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023 (Piano  
povertà 2021-2023) e all’articolo 3 sono stanziati ulteriori 5 milioni di euro per gli anni 2021, 2022, 2023,  
per interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori  
dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria, volti a prevenire condizioni  
di povertà e permettere di completare il percorso di crescita verso l’autonomia;

RICHIAMATA la nota dello scrivente SSC del Torre, prot. n. 23422 del 27.10.2022 con cui ha proposto la  
propria adesione alla sperimentazione “Care Leavers” per l’annualità 2021 - inviando il previsto modello 3 – 
e programmando la quota sulla “Piattaforma Multifondo”;

PRESO ATTO che:
-la Regione Friuli Venezia Giulia ha individuato il territorio dell’Ambito Territoriale del Torre quale nuovo 
ATS  in  cui  avviare  la  sperimentazione  e  ha  provveduto  a  caricare  sulla  piattaforma  Multifondo, 
appositamente predisposta dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la programmazione delle risorse 
finanziarie allo scopo destinate, che ammontano a euro 125.000,00;
-il Ministero ha dato il nulla osta al coinvolgimento dell’Ambito Territoriale del Torre e alla programmazione 
delle suddette risorse finanziarie;
-con nota  n.  GRFVG-GEN-2023-83450-P DD 10/02/2023 la  Regione FVG ha comunicato formalmente 
l’avvio delle attività;

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



-con nota n. 0427415/P/GEN del 12.06.2025 (ns PROT. GEN-GEN-2025-0013115-A del 12.06.2025), la 
Regione  FVG ha  comunicato  formalmente  l’avvio  delle  attività  di  “Sperimentazione  a  favore  dei  Care 
Leavers – seconda triennalità – terza coorte”;
-con nota prot. n. 0019644/P si è provveduto a trasmettere l’Accordo ex art. 15 della legge 241/1990 tra gli  
Enti gestori degli Ambiti Territoriali Sociali del Torre, della Carnia, Friuli Centrale, del Natisone e Valli e  
Dolomiti  Friulane  sottoscritto  dagli  Enti  medesimi  per  la  realizzazione  del  programma  sperimentale 
d’interventi denominato “CARE LEAVERS”;
-l’ATS Torre  con nota  prot.  n.  0022050/P del  09.10.2025 ha  inviato  il  cronoprogramma finanziario  del 
progetto sperimentale “Care Leavers” 2025-2028 terza coorte quantificando la spesa totale in € 247.657,79,  
specificando di liquidare il finanziamento su tre annualità 2025-2028 di cui € 22.811,86 a carico del bilancio 
2025;
-l’impegno per la quota relativa alla terza coorte del servizio Tutor per l’autonomia “Care Leavers” sarà  
assunto con atto successivo, a seguito della definizione dell’avanzo del primo finanziamento relativo alla  
programmazione della prima coorte del progetto di che trattasi; 
-il costo della sperimentazione potrà subire modificazioni nel corso delle annualità sulla base dell’andamento 
della sperimentazione stessa e pertanto ci potranno essere fluttuazioni delle quote che la Regione liquiderà;

RICHIAMATA la  deliberazione  dei  Sindaci  del  SSC del  Torre  n.  4  del  27.02.2023 avente  ad oggetto 
“Approvazione schema di accordo ex art. 15 della L.241/1990 tra l’Ambito Territoriale Sociale del Torre,  
l’Ambito Territoriale Sociale Friuli Centrale e l’Ambito Territoriale Sociale del Natisone per la realizzazione 
del programma sperimentale d’interventi denominato “Care Leavers”;

RICHIAMATI i Decreti regionali:
-n. 33309/GRFVG del 17.07.2023 con il quale è stata assegnata al Comune di Tarcento, ente gestore del SSC 
del Torre, la quota ministeriale di € 100.000,00 ripartendola secondo le modalità indicate dal Servizio Sociale 
dei Comuni del Torre nella programmazione finanziaria;
-n. 33922/GRFVG del 20.07.2023 con cui viene impegnata e liquidata la prima quota annualità 2021 (prima 
coorte della seconda triennalità) a copertura delle spese da sostenersi nel corso dell’esercizio 2023;
-n. 55980/GRFVG del 14.11.2024 con il quale è stata liquidata al Comune di Tarcento, Ente gestore del SSC 
del Torre, la quota di cofinanziamento regionale corrispondente a € 25.000,00;
-n. 53761/GRFVG DEL 15.10.2025 con cui viene impegnata e liquidata la prima quota annualità 2023 (terza 
coorte della seconda triennalità) al ATS Torre corrispondente a € 22.811,86;

CONSIDERATE le finalità previste dalla sperimentazione e le conseguenti attività da porre in essere per il 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Ministero in relazione alla progettualità “Care Leavers”;

CONSIDERATO che in data 30.10.2025 è stato acquisito il CUP J51H25000120002 con decorrenza anno 
2025, per il Progetto “Care Leavers, sperimentazione di interventi in favore di coloro che al momento della  
maggiore  età  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento  delle  Autorità 
Giudiziarie” – terza coorte della seconda triennalità;

VISTA la determinazione del  Responsabile del  Servizio n. 782 del 28.11.2024 avente ad oggetto  “CIG 
B20AD4E634.Gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art.71 del dlg 36/2023 per la stipula di un  
Contratto  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  “Servizio  di  promozione,  prevenzione,  animazione  e  
conciliazione  vita/lavoro,  integrazione,  supporto  psico  sociale  e  socio  educativo  della  comunità,  delle  
famiglie,  dei  bambini  e  dei  ragazzi  nell’età evolutiva a favore del  Comune di  Tarcento – Ente  gestore  
dell’ATS del Torre (Comuni di Attimis, Cassacco, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto,  
Reana del Rojale,  Taipana, Tarcento,  Tricesimo)”.  Presa d'atto decreto di  aggiudicazione efficace Lotto  
Unico” con cui è stato affidato anche il servizio di tutoraggio per il progetto sperimentale dei Care Leavers  
di che trattasi;

VISTA la nota di cui al prot. 21295/A del 30.09.2025 con cui un Care Leavers aderente alla sperimentazione 
ha richiesto l’accesso alla Borsa per l’Autonomia;

VERIFICATO che il suddetto Care Leavers ha tutti i requisiti per poter beneficiare di suddetta “borsa per 
l’autonomia”;

RITENUTO pertanto necessario di:

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



-accertare i  fondi sopraindicati  al  capitolo 197/33 del  Bilancio gestionale 2025 “Ambito – Trasferimenti  
fondo per progetto Care Leavers” per l’importo di € 22.811,86;
-impegnare l’importo complessivo di € 1.170,00 sul capitolo 1444/6 “Ambito-Contributo quale borsa per 
l’autonomia progetto Care Leavers” – corrispondente ad € 390,00 mensili a partire da ottobre 2025 fino a 
dicembre 2025;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di richiamare le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui trascritte quali  parti  integranti  del  
presente dispositivo;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.170,00 quale contributo per la “borsa per l’autonomia” per il  
Care Leavers richiedente di cui al prot. 21295/A del 30.09.2025 relativo alla prima quota annualità 2023  
(terza coorte della seconda triennalità) del progetto sperimentale “Care Leavers” annualità 2025 sul capitolo  
1444/6 come di seguito indicato;

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

 1444/6 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTO 
QUALE BORSA 
PER 
AUTONOMIA 
PROGETTO 
CARE LEAVERS 
(CAP. 197/33)

1 4 2 2 999 1.170,00 Beneficiario soggetto a 
privacy

3. di accertare l’entrata complessiva di € 22.811,86, a titolo di trasferimento fondi da parte della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, quale prima annualità (terza coorte della seconda triennalità) del contributo 
per la realizzazione del progetto sperimentale Care Leavers, sul capitolo 197/33 come di seguito indicato:
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo (eu) Soggetto

2025 2025  197/33 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
FONDO PER 
PROGETTO 
CARE LEAVERS 
(cap. S 1434/8 e 
1444/6)

2 1 1 2 1 22.811,86 REGIONE AUTONOMA 
F.V.G.- TESORERIA 
REGIONALE DI TRIESTE   
cod.fisc. 80014930327/ p.i. IT  
00526040324

4. di dare atto che  l’impegno per la quota relativa alla terza coorte del servizio  Tutor per l’autonomia 
“Care  Leavers”  sarà  assunto  con  atto  successivo,  a  seguito  della  definizione  dell’avanzo  del  primo  
finanziamento relativo alla programmazione della prima coorte del progetto stesso;

4. di dare atto che si provvederà alla rendicontazione dei suddetti fondi secondo le modalità e le 
tempistiche indicate dalla RAFVG e dal MLPS;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 831 dd. 07/11/2025

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



ISTRUTTORE
GIULIA NOACCO

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

759 11.11.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

14/11/2025

Oggetto: CUP J51H25000120002 - Progetto sperimentale “Care Leavers”, prima quota annualità 
2023 (terza coorte della seconda triennalità), liquidata nell’esercizio 2025. Decreto della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 53761/GRFVG del 15.10.2025 - accertamento risorse e 
contestuale impegno di spesa delle “Borse per l’autonomia” 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.
- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 1.170,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025  1444/6 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTO 
QUALE BORSA 
PER 
AUTONOMIA 
PROGETTO 
CARE 
LEAVERS (CAP. 
197/33)

1 4 2 2 999 1.170,00 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

1109

 Accerta l’entrata complessiva di euro 22.811,86 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Accert.

2025 202
5

 197/33 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
FONDO PER 
PROGETTO 
CARE LEAVERS 
(cap. S 1434/8 e 
1444/6)

2 1 1 2 1 22.811,86 REGIONE 
AUTONOMA F.V.G.- 
TESORERIA 
REGIONALE DI 
TRIESTE   cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  
00526040324

419

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1634

Città di Tarcento – Determina n. 759 del 11.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

759 11.11.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

14/11/2025

OGGETTO: CUP J51H25000120002 - Progetto sperimentale “Care Leavers”, prima quota 
annualità 2023 (terza coorte della seconda triennalità), liquidata nell’esercizio 2025. Decreto 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 53761/GRFVG del 15.10.2025 - 
accertamento risorse e contestuale impegno di spesa delle “Borse per l’autonomia” 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 18/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 03/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 18/11/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 759 del 11.11.2025


